3

                                                                                           Дело № 5-8-255/2022

(05-0255/8/2022)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                                            адрес,

                                                                                                                                       адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении директора наименование организации (далее по тексту – наименование организации) Умрихина фио, паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес,  ранее к административной ответственности  по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ не привлекавшегося,-

УСТАНОВИЛ:

фио, будучи директором наименование организации,  находящегося по адресу: адрес, в нарушение п.2.2 ст.11 Федерального закона  № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», предоставил в Государственное учреждение – Отделение  Пенсионного фонда Российской Федерации по  адрес  сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного учета) в системе обязательного пенсионного страхования по Форме СЗВ-М  за дата с  нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, они должны были быть предоставлены в срок не позднее дата, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

фио,  будучи надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина директора наименование организации фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии с ч.1  ст.15.33.2 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,  влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Согласно п. 2.2 ст. 11 №27-ФЗ РФ от дата «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Согласно абз. 4,5 ст. 15 №27-ФЗ от дата «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь обязан: в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.4 ч.5 ст.28.3 КоАП РФ, п.3.6  « Перечня должностных лиц Пенсионного фонда Российской Федерации и территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях", утвержденного Постановлением Правления ПФ РФ от дата  № 210п, начальники отделов (групп) персонифицированного учета и обработки информации территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации,  уполномочены  составлять протокол об административном правонарушении.

Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения директором наименование организации фио., административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом № 456 об административном правонарушении от дата (л.д. 1); уведомлением № 7 от дата о составлении протокола (л.д.2); списками внутренних почтовых отправлений  с отчетами  об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 3,4,10,12,13);  выпиской из ЕГРЮЛ от  дата (л.д. 5-6); копией формы СЗВ-М за июль 2021 (л.д.7);  извещением о доставке (л.8); копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №091S18210009536  от дата (л.д.9); копией  решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуального (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №091S19210010737 от дата (л.д.11).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях директора наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

В силу требований  статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства наименование организации является микропредприятием.

Учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении директора наименование организации фио к административной ответственности за нарушения пенсионного законодательства ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.

Руководствуясь ч. 1 ст.15.33.2, ст. ст.4.1.1, 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

директора наименование организации Умрихина фио  признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ему  административное наказание в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ, в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                         фио